⁵²⁶ «*The higher and more independent a power was, the more it was indefectible; but the pope was supreme and independent of all powers in the church as mater and magistra of all. Again it was impossibile for God to bind a man to follow fixedly an erring rule*», (Tierney, *Origins of papal infallibility, 1150 - 1350: a study on the concepts of infallibility, sovereignty and tradition in the middle ages*, 1972), p. 116.

⁵²⁷ *Quaestio XIV*, 120 ra – rb: «*Si enim omnis subversor ecclesie et boni communis eius debet censeri non solum scismaticus set plus quam scismaticus, multo magis hoc esset in eo qui cum deberet habere rationem capitis et pastoris potestative statum ecclesie confunderet et con tra bonum eius commune publice tyrannice exerceret. ... Unde non dubito quod ex quo pertinaciter in hoc facto persisteret quod ei non esset obediendum tanquam pape, immo esset tanquam scismaticus et tanquam hereticus precisus et tanquam lupus a fidelibus totaliter evitandus*».

consigli evangelici costituiscono traduzione), allora in questo caso non agirebbe come vicario di Cristo, bensì come il demone meridiano⁵²⁸.

Sono affermazioni di una forza inaudita, che per la prima volta pongono in luce il problema di cosa fare nel caso in cui un papa agisca come appena rappresentato⁵²⁹.

Come autorevolmente messo in luce, egli fornisce così per la prima volta l'idea che un papa non possa commettere eresia e restare papa ed eretico⁵³⁰. L'eresia, *ipso facto*, lo fa decadere dall'essere papa e dovrà essere rimosso.

Premesso che il potere papale è conferito da Dio, se la persona del papa si rivolta contro la Chiesa, occorre quindi concludere che: «*a pope could be removed by from office even against his own will if his rule became harmful to the Church*»⁵³¹.

Detta in altri termini, il Papa è infallibile⁵³². E non, ovviamente, nel senso che qualsivoglia suo pronunciamento, per il mero fatto di essere di provenienza papale gode del crisma dell'infalibilità⁵³³.

Tutt'altro.

Significa che, qualora il Papa non osservi i rigorosi limiti che sono attribuiti al proprio potere, alla propria competenza, egli non agirà più da Papa: possono considerarsi atti del Vicario di Cristo soltanto gli atti che ricadono entro detta sfera.

Sono atti infallibili *ab origine*, in ragione del loro contenuto⁵³⁴, non a ragione della fonte da cui promanano. *Rectius*, sono infallibili in quanto un'altra fonte, diversa e sovraordinata rispetto a quella del Pontefice, li ammette⁵³⁵.

⁵²⁸ S'è utilizzata la traduzione rinvenibile in (Burr, Olivi e la povertà francescana, 1992), p. 159, ove si riprende la Quaestio XVI del manoscritto Vat. 4980: «*Ubi quod absit contra Christi et apostolorum consilia et exempla et contra angelici viri Francisci sacris stigmatibus christiformiter consignati fide dignissima testimonia et regularia statuta dogmata et exempla in subversionem totius evangelici status audaciter et pertinaciter vellet aliquid attemptare et tam profanam novitatem inducere, quia in hoc non ut Christi vicarius sed ut daemon meridianus procederet, nequaquam esset sibi obediendum immo tanquam lucifero et meridiano daemone totis viribus resistendum*».